
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

Tancredo Neves, para locação e montagem de infraestrtura para 
eventos, item 01 para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme especifi cado no Anexo I – Termo de Referência.
Valor Total: 295,000.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/07/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PATelefone: 9132269922 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416418

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 176313/2012, relativo ao Pregão Eletrônico n° 003/2012, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para locação e montagem de infraestrtura para 
eventos, item 02 para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme especifi cado no Anexo I – Termo de Referência.
Valor Total: 80,000.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/07/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ROSA MARIA ASSUNÇÃO BRANDÃO
Endereço: Tv Mauriti, 845
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132334104 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS AGOSTO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416530

PORTARIA N.º 223 DE 31 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
57200804/1 -  ANA ROSA DAVID RAMOS
P. AQUISITIVO: 22/07/11 à 21/07/12 P. GOZO: 13/08/12 à 
11/09/12
57193496/1 – CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
54191399/3 – DI YVIS TÉO CALUMBY BEZERRA
P. AQUISITIVO: 01/07/11 à 30/06/12 P. GOZO: 06/08/12 à 
04/09/12
57195468/1 – ELIEL DOS SANTOS BENTES
P. AQUISITIVO: 17/03/11 à 16/03/12 P. GOZO: 03/08/12 à 
01/09/12
54186039/1 – FÁBIO NAZARENO FEIO SALGADO
P. AQUISITIVO: 01/06/11 à 31/05/12 P. GOZO: 06/08/12 à 
04/09/12
572010582/1 – FERNANDO DE SOUZA GREGÓRIO JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 30/07/11 à 29/07/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
57193092/2 – FERNANDO TADEU DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/11 à 30/07/12 P. GOZO: 06/08/12 à 
04/08/12
57193107/1 – GIOVANNI DE ARAÚJO SANTOS
P. AQUISITIVO: 28/01/11 à 27/01/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
32832/1 -  JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA
P. AQUISITIVO: 01/06/11 à 31/05/12 P. GOZO: 06/08/12 à 
04/09/12
57193167/1 – JOSÉ MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 28/01/11 à 27/01/12 P. GOZO: 02 à 31/08/12
57193500/1 – LUANA NEGRÃO DE MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 08/08/12 à 
06/09/12
30147/1 – LUCIDÉA TRINDADE CAMPOS
P. AQUISITIVO: 02/08/11 à 01/08/12 P. GOZO: 08/08/12 à 
06/09/12
5888124/1 – MARCELO DOS SANTOS CARMO
P. AQUISITIVO: 17/02/11 à 16/02/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12

5890937/1 – MÁRCIA ANGELIN SERTÃO
P. AQUISITIVO: 18/07/11 à 17/07/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
5074142/1 – MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/10 à 31/12/10 P. GOZO: 01 à 30/08/12
32182/1 – MARIA DE FÁTIMA VELOSO DIAS
P. AQUISITIVO: 02/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 08/08/12 à 
06/09/12
10154/1 – MARIA DE NAZARÉ DE LA - ROCQUE SOARES CORRÊA
P. AQUISITIVO: 01/08/11 à 31/07/12 P. GOZO: 02 à 31/08/12
715905/1 – MARIA LÚCIA SILVA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 01/07/11 à 30/06/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
2015919/2 – NELMA SILVA MILHOMEM
P. AQUISITIVO: 01/08/11 à 31/07/12 P. GOZO: 06/08/12 à 
04/09/12
57200930/1 – SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 22/07/11 à 21/07/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
57234355/2 – SUZANA TOTA DA SILVA
P. AQUISITIVO:  06/05/11 à 05/05/12 P. GOZO: 01 à 30/08/12
5184185/1 – VIVALDO DE LIMA FONSECA
P. AQUISITIVO: 01/07/11 à 01/08/12 P. GOZO: 08/08/12 à 
06/09/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416585

PORTARIA N.º 224 DE 31 DE JULHO DE 2012.
Servidor (a): Ducival Carvalho Pereira Júnior
Matrícula n.º 57193364/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder durante as férias da titular, Márcia Helena Vaz 
Conceição, no cargo de Gerente de Espaço Cultural.
Período: 09.07.12 a 07.08.12.

PORTARIA N.º 225 DE 31 DE JULHO DE 2012.
Servidor (a): Maria Francisca dos Santos Protázio
Matrícula n.º 57203386/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Motivo: Responder durante a ausência da titular, Wanderléia 
Rodrigues de Araújo, no cargo de Gerente de Orçamento e 
Finanças.
Período: 01 a 30.08.12.

PORTARIA N.º 226 DE 31 DE JULHO DE 2012.
Servidor (a): Wanderléia Rodrigues de Araújo
Matrícula n.º 715980/1
Cargo: Gerente de Orçamento e Finanças
Motivo: Responder durante as férias da titular, Márcia Assunção 
Pereira, no cargo de Diretora Administrativa e Financeira.
Período: 01 a 30.08.12.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 416218

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 156/2011
Data de Extinção: 13/04/2012
Justifi cativa: Pois o mesmo não ser mais vantajoso para esta 
Fundação.
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Bairro: Brooklin Paulista, Endereço: Av das Nações Unidas, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416449

PORTARIA N° 115/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora LIVIA MARIA 
SANTANA PAIVA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 5889917/1, no período de 01.08.2012 a 27.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, de 31 de Julho de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 017/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416160

OBJETO: Prestaçao de serviço de te rceiro: Contrataçao de 
empresa para fabricaçao de andaimes.
Empresa vencedora:
Item 01- confecçao metalica: Trevo Comercio e Serviço LTDA-
ME – CNPJ Nº 10956940/0001-02, pelo critério de menor preço, 
valor total de R$ 5.900,00.
PREGOEIRO: Claudio Henrique Pipolos de oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA - 
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416498

Dispensa: 2012/9
Data: 31/07/2012
Valor: 4,249.60
Objeto: Serviço de adaptação de espaço.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n°8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SOUZA & SAMPAIO LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Maria, Bairro: Sacramenta, 154
CEP. 66120-300 - Belém/PA
Telefone: 9199614957 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

L.SAUDE PRORROGACAO-GERENCIA DE ASSISTENCIA AO 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416036
Concessao: 38 dias
Periodo: 23/05/12 a 29/06/12
Nome: DANIELA AGUIAR AYRES
Matric:57225270-1 Cargo:PROFESSORA
lot:EE. ADRIANO SANTA BRIGIDA/SALINOPOLIS

LAUDO MEDICO N 172/2012
Concessao: 31 dias
Periodo:25/03/12 a 24/04/12
Nome:MARIA ANTONIA MACEDO DE MELO
Matric:456241/1 Cargo:PROFESSORA
lot:EE. HELENA GUILHON/BELEM

LAUDO MEDICO N 20629
Concessao: 59 dias
Periodo:18/06/12 a 15/08/12
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DE SOUZA
Matric:474770/1 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.TIRADENTES/URUARA

LAUDO MEDICO N 249/2012
Concessao: 180 dias
Periodo:22/05/12 a 17/11/12
Nome: FRANCISCO AUGUSTO DE O. FONSECA
Matric:6305431/2 Cargo:PROFESSOR
lot:DEP. EDUC. DE ATIV. FISICAS/BELEM

LAUDO MEDICO N 126068A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:29/04/12 a 27/07/12
Nome: ADRIANA PAES DA SERRA FREIRE
Matric:5802490/2 Cargo:PROFESSOR
lot: EE. VILHENA ALVES/BELEM

LAUDO MEDICO N 125872A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:17/12/11 a 15/01/12
Nome: LEOMARIS CORDEIRO BARBOSA
Matric:301850/1 Cargo:PROFESSOR
lot: EE. RODRIGUES PINAGE/BELEM


